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Projektbeskrivelse:  
Pulje til støtte af implementering af lettere behandlings-
tilbud i kommunernes pædagogiske psykologiske rådgiv-

ning (PPR) 

1. Projektets titel: 
 De Utrolige År som lettere behandlingsindsats i Ballerup Kommune 

 
2. Stamoplysninger: 

 Kommune:  

 CVR-num-
mer: 

 

 Adresse:  

 Mail:  
Kontaktperson  

 Navn:  

 Tlf.nr.:  

 Mail:  
 

3. Om projektet 

3.1. Formål: 
Beskriv formålet med projektet, herunder sandsynliggør, at det vil medvirke til at fremme puljens 
formål, jf. afsnit 1.1. i vejledningen om puljen. 

Ballerup Kommunes børne- og ungestrategi udgør en retningsgivende ramme for 

vores arbejde med børn og unge i alderen 0-18 år, som sætter fokus på alle børn 

og unges deltagelsesmuligheder i fællesskaber.  

 

Tilknytning til fællesskabet i familien, fritidslivet, dagtilbud, skole og klub er væ-

sentlig for børn og unges trivsel, læring og udvikling, da de her som aktive med-

spillere oplever den bekræftelse, anerkendelse og mangfoldighed, som styrker 

dem til at kunne begå sig og trives fagligt og socialt. Alle medarbejdere samarbej-
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der derfor om at finde styrker og ressourcer hos alle børn og unge og de voksne 

omkring dem for at støtte børnene i etableringen af forpligtende relationer.  

 

PPR i Ballerup Kommune har en central rolle i udmøntningen af børne- og unge-

strategien, idet vi styrker det tværfaglige fokus på opgaven med at skabe inklude-

rende fællesskaber og læringsmiljøer for alle børn og unge. Fællesskaber, som vil 

styrke livsdueligheden for det enkelte barn/den enkelte unge. Denne metodiske 

tilgang forener derved sit fokus på individet og på fællesskabet og integrerer et 

både forebyggende og foregribende perspektiv i opgaven. 

 

I PPR i Ballerup Kommune ønsker vi at undersøge, hvorledes vores eksisterende 

indsatser, som bidrager til at etablere og styrke relationer og fællesskaber om-

kring barnet i psykisk mistrivsel, kan forstærkes yderligere ved implementeringen 

af lettere behandlingstilbud. Vores indsatser bygger på forskning, som viser, at 

nøglen til at mindske mistrivslen først og fremmest ligger i fællesskaberne og ikke 

hos det enkelte barn. Tilbuddet om en lettere behandlingsindsats i PPR vil derfor i 

høj grad medvirke til formålet om at undgå unødvendig ekskludering og sygeliggø-

relse af barnet i mistrivsel. Det vil ikke kun resultere i færre henvisninger til be-

handlingspsykiatrien, men også gøre fællesskaberne omkring barnet mere robuste 

og sætte fokus på barnets sociale kompetencer og udvikling af handlemuligheder-

ne i det sociale rum.  

 

I forlængelse af ovenstående ønsker PPR at samtænke den behandlende indsats 

rettet mod børn og unge i mistrivsel med vores eksisterende tværfaglige tilbud. De 

nye behandlingsindsatser knyttes således tæt sammen med eksisterende indsat-

ser inden for logopædi, ergoterapi og fysioterapi, foruden psykologi og pædagogik. 

Dermed bliver der tale om en helhedsorienteret behandlingsindsats med fokus på 

styrkelse af fællesskaberne ud fra flere faglige perspektiver.          

 

3.2. Målgruppe: 
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Angiv projektets målgruppe,  herunder hvad der kendetegner de børn og unge, som indgår i mål-
gruppen og deres aldersinterval. 

 

I projektet ønsker PPR at arbejde med målgruppen børn i alderen 6-12 år, som er i 

psykisk mistrivsel, i risiko for at udvikle en psykisk lidelse eller med begyndende 

symptomer på en psykisk lidelse. Problematikkerne kan være udadreagerende ad-

færd, indlæringsvanskeligheder, skolevægring eller sociale og emotionelle proble-

mer.  

 

Vi ønsker at udvikle fællesskaberne omkring målgruppen, herunder familierelatio-

ner og relationer i læringsmiljøet, for dermed at styrke eksisterende indsatser i 

PPR for denne gruppe af børn.  

 

 
Hvilken problematik/hvilke problematikker præger børn og unge i målgruppen? Det er vigtigt, at 
dette beskrives konkret - gerne med eksempler - så det tydeliggøres, at formålet falder inden for 
puljens faglige ramme. 
Følgende case illustrerer de udfordringer, som præger målgruppen i fællesskaber-
ne, både når det gælder relationerne til familien, relationerne til jævnaldrende 
skolekammerater og skolens lærere samt relationen mellem skolen og hjemmet: 
 
To børn på 5. klassetrin (10 år) mistrivedes begge, men havde det svært på hver 
sin måde. Fælles for dem begge var oplevelsen af ikke at være en del af fælleska-
bet – hverken i familien eller i skolen. Samtidig blev der skabt en række negative 
narrativer omkring børnene, både blandt de voksne og de andre børn i skolen, på 
baggrund af episoder, hvor de to børn havde været udadreagerende og tit forstyr-
rede undervisningen. Børnene forlod ofte klasselokalet, og flere gange forlod de 
helt skolen. Begge sæt forældre var dybt frustrerede og oplevede vanskeligheder i 
samværet derhjemme og i samarbejdet med skolen. PPR-medarbejderen opleve-
de ikke, at børnene indgik i noget positivt samspil, hverken i skolen eller i hjem-
met. Netværksmøderne på skolen var ved flere lejligheder præget af vrede, råb og 
manglende dialog. Samtidig var det vanskeligt at få etableret en fælles forståelse 
og et fælles udgangspunkt for samarbejdet mellem skole og hjem.  
 

Casen illustrerer de centrale problematikker, som kendetegner målgruppen: 

Udadreagerende adfærd, begyndende skolevægring, forældrenes behov for vej-
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ledning og støtte, skolens behov for udvikling af differentierede undervisnings-

strategier og redskaber til arbejdet med at skabe deltagelsesmuligheder for alle 

børn, vanskelighederne i samarbejdet mellem skole og hjem samt børnenes udfor-

dringer som aktive deltagere i fællesskaberne.   

 

Det er i dette spændingsfelt, at vi ser muligheden for at kunne tilbyde en lettere 

behandlingsindsats som en vej til at holde hånden under et barn/en ung i en ud-

grænset position, mens vi fortsat arbejder med udvikling af fællesskaberne og an-

dre tiltag rettet mod de voksnes handlinger i konteksten omkring barnet.  

 
Hvor mange børn og unge fra målgruppen forventes at deltage i projektet? Angiv et realistisk bud. 
 

Vi forventer, at der vil være omkring 50 børn årligt, hvor det vil være relevant at ar-

bejde målrettet og struktureret omkring at styrke deres trivsel og deltagelsesmu-

ligheder, og hvor tilbuddet om lettere behandling vil kunne være et relevant sup-

plement til de øvrige tiltag og indsatser, PPR allerede arbejder med. 

 

Generelt kan det siges, at PPR i Ballerup Kommune ikke arbejder med indstil-

lingsskemaer. Dette er et bevidst valg for ikke at kategorisere børn og deres van-

skeligheder, før vi sammen med samarbejdspartnere i skoler og dagtilbud har haft 

mulighed for sammen at være nysgerrige på styrker, udfordringer og opretholden-

de faktorer. Det betyder, at vi - med det samme en skole eller et dagtilbud oplever 

mistrivsel omkring et barn – i fællesskab tilrettelægger et samarbejdsforløb i for-

hold til at skabe forandringer omkring barnet og derigennem øge barnets trivsel og 

deltagelsesmuligheder. Vi har således ikke lister over indstillede børn, da vi fore-

trækker en forebyggende tilgang i samarbejdet. Tilsvarende er alle midler til fore-

byggende indsatser og eksempelvis støttetimer lagt ud på skoler og institutioner, 

således at disse fleksibelt kan bringes i spil i det tværfaglige, forebyggende sam-

arbejde uden unødig ventetid i forbindelse med en eventuel visitationsproces. 
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På skoleområdet har vi dog visitation til specialiserede tilbud, dvs. undervisnings-

tilbud uden for skolens almene undervisning. Herfra har vi et billede af, hvor man-

ge børn der årligt anses for at have så store trivsels- og læringsudfordringer, at et 

specialiseret tilbud vurderes nødvendigt for at skabe fornyede muligheder for bar-

net eller den unge. 

 

I skoleåret 2019/20 var der således 143 børn, der blev indstillet til visitationsud-

valget, heraf 66 børn, der blev visiteret til vidtgående specialundervisning i et spe-

cialiseret tilbud. For de resterende 77 børn blev der etableret særlige indsatser lo-

kalt inden for almenområdet. Ligeledes var der omkring 182 børn og unge, der 

havde en kontaktpersonsordning, 50 børn blev visiteret til dagbehandling, 90 

modtog aflastningstilbud, og 112 børn var anbragt uden for hjemmet. Der arbejdes 

målrettet omkring disse børn, og der vil omkring mange af børnene være et tæt 

tværfagligt samarbejde samt igangsat en række forskellige lokale tiltag forud for 

en eventuel visitation til eksempelvis specialskole eller dagbehandling. Ligeledes 

ved vi, at vi samlet har en inklusionsprocent lige under landsgennemsnittet. 

 

Selvom vi ikke arbejder med visitation i forhold til det forebyggende og foregriben-

de område, har vi således samlet set stadig et godt overblik over andelen af børn, 

der har svært ved at trives og finde deltagelsesmuligheder i de almene tilbud. Det 

er netop disse børn, som vi med det nye lettere behandlingstilbud ønsker at kvali-

ficere indsatserne for og samarbejdet omkring. 

 

 
Er der særlige kønsmæssige, handicapmæssige, etniske eller andre perspektiver, der skal tages 
højde for i projektet? I så fald skal det beskrives. 
 

 

3.3. Målsætninger: 
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Opstil klare og præcise målsætninger for projektet. Målsætningerne skal have sammenhæng med 
de forventede resultater (succeskriterier) for puljen, jf. afsnit 1.1. i vejledningen om puljen. Mål-
sætningerne skal afspejle de konkrete resultater eller forandringer, som projektet forventes at op-
nå i relation til målgruppen, og det er således ikke tilstrækkeligt kun at opstille mål med fokus på 
gennemførelse af projektets aktiviteter. 

Med udgangspunkt i målet om at reducere mistrivslen blandt børn i alderen 6-12 

år gennem en styrkelse af deres livsduelighed i fællesskaber med andre ønsker 

PPR - ved implementering af en lettere behandlingsindsats - at styrke vores ar-

bejde inden for fem overordnede indsatsområder og med følgende målsætninger:  

 

Børn 
 At styrke børns oplevelse af trivsel i fællesskaber. 

 At styrke børns oplevelse af at kunne håndtere daglige udfordringer i fæl-

lesskaber, herunder evnen til selvregulering. 

 

Forældre 
 At styrke forældres oplevelse af at kunne understøtte barnets trivsel og ud-

vikling. 

 At styrke forældres oplevelse af at være kompetente i samværet med deres 

barn. 

 

Skole 
 At klæde lærere og pædagoger på med nye pædagogiske strategier i arbej-

det med børn i det fælles læringsmiljø. 

 At styrke lærere og pædagogers oplevelse af at kunne understøtte alle 

børns deltagelsesmuligheder i læringsmiljøet. 

 At reducere antallet af visiteringer af børn til andet skoletilbud uden for al-

menområdet.  

 At reducere antallet af henvisninger af børn til behandlingspsykiatrien. 
 

Skole-hjem-samarbejde 
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 At styrke samspillet - herunder videndeling og samarbejde - mellem skole 

og hjem. 

 At styrke forældres, læreres og pædagogers oplevelse af at have etableret 

et fælles løsningsfokuseret sprog og syn på barnet og læringsmiljøet. 

 At styrke synet på skole-hjem-samarbejdet som et bredt tværfagligt samar-

bejde mellem lærere, pædagoger, forældre og PPR.  

 At sikre barnets perspektiv som ”det fælles tredje” i skole-hjem-samarbej-

det  

 At reducere børns skolefravær.  

 

Implementering af en lettere behandlingsindsats 
 At sikre let adgang til den lettere behandlingsindsats i PPR. 
 At sikre, at den lettere behandlingsindsats bidrager til at kvalificere en 

tværfaglig tilbudsvifte og med en gradueret tilgang, som imødekommer be-
hovet hos det enkelte barn og familien. 

 At sikre en systematisk visitationsproces for den lettere behandlingsind-
sats.  

 At sikre en opfølgning på og dokumentation af indsatsen, som muliggør en 
evt. justering og tilpasning af indsatsen, som er afstemt med de konkrete 
mål for det enkelte barn og familien. 

 At sikre, PPR har og erhverver sig de nødvendige kompetencer, som imple-
menteringen af den lettere behandlingsindsats kræver.  
 

 

3.4. Eksisterende indsatser og tilbudsvifte i PPR: 

Beskriv kommunens eksisterende indsatser og tilbudsvifte i PPR, herunder even-
tuelle eksisterende lettere behandlingstilbud til projektets målgruppe i andet regi 
end PPR, fx under serviceloven.  
 
I Ballerup Kommune er PPR en del af Center for Børne- og Ungerådgivning. Cen-
teret er organiseret i tre teams med medarbejdere fra Socialafsnittet, Ballerup Fa-
miliehus, De udgående Teams og SSP.  
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Center for Børne- og Ungerådgivning har siden 2017 arbejdet med Fællesskabs-

modellen, som har fokus på tilrettelæggelsen af en tidligere, mere forebyggende 

og effektiv indsats for børn og unge i udsatte positioner. Modellen indeholder tre 

spor på indsatstrappen:  

1. Tidligt og tæt på: En tidligt, forebyggende indsats på almenområdet 

2. Tæt på familien: Hjemmebaserede indsatser på foregribende niveau 

3. Tæt på anbringelsen: Indsatser på indgribende niveau for børn anbragt 

uden for hjemmet 
 
Ballerup Kommune opererer derfor med en gradueret tilgang til indsatserne i den 
kommunale tilbudsvifte, som giver mulighed for fleksibelt at justere den enkelte 
indsats til et mere eller mindre intensivt og specialiseret niveau. Det afstemmes 
kontinuerligt med udviklingen i barnet/den unges behov for støtte. PPR’s indsat-
ser gennemføres primært inden for de første to spor på Fællesskabsmodellens 
indsatstrappe i form af hhv. det forebyggende og det foregribende niveau.  
 
 
PPR i Ballerup Kommune er organiseret i fem teams, der hver især er tilknyttet et 

skoledistrikt. Dagtilbud, skole og PPR samarbejder om den enkelte opgave med 

fokus på at udvikle fællesskabet og læringsmiljøet, så alle børn sikres deltagelse. 

Det betyder, at udvikling af indsatser og tiltag sker i praksis i den tværfaglige op-

gaveløsning. PPR’s arbejde foregår derfor ikke inden for rammen af en fast defi-

neret tilbudsvifte, men er fokuseret på at gøre brug af de indsatser, der er me-

ningsfulde i den enkelte opgave. PPR har udviklet en række metoder og tiltag, der 

understøtter den opgavefokuserede og løsningsorienterede tilgang i fællesskaber-

ne. Beskrivelserne af indsatser, der er særligt relevante at fremhæve i denne for-

bindelse, følger nedenfor. 
 
 
BAL (Ballerups Analyse af Læringsmiljøer) 
Et godt læringsmiljø er en af de grundlæggende forudsætninger for alle børn og 

unges trivsel, udvikling og læring. For at styrke arbejdet med og i læringsmiljøer 

har Ballerup Kommune siden 2017 arbejdet med at udvikle og implementere en 
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metodisk tilgang til udvikling af inkluderende læringsmiljøer. Denne tilgang bygger 

på et fælles systemisk og anerkendende børne- og ungesyn, hvis grundlæggende 

værdi er, at alle børn og unge oplever sig selv som betydningsfulde deltagere i vel-

fungerende inkluderende fællesskaber, hvori individuelle forskelle og behov opfat-

tes som en styrke. Den metodiske tilgang har fået navnet BAL, hvilket står for 

Ballerups Analyse af Læringsmiljøer.  

 

Målet med BAL er understøtte børn og unges trivsel og udvikling både fagligt og 

socialt i de almene tilbud. I PPR bidrager vi til målopfyldelsen på to måder: 1) PPR 

forestår kompetenceudviklingen blandt pædagoger, lærere og øvrige fagprofessio-

nelle til forebyggelse af mistrivsel og tabte læringsmuligheder blandt børn og unge 

samt håndtering af problemstillinger i den daglige pædagogiske praksis, og 2) 

PPR etablerer et fælles vidensgrundlag blandt de fagprofessionelle og giver dem 

redskaber til at gennemføre systematiske analyser, skabe plads til faglig reflek-

sion og iværksætte virksomme tiltag i det pædagogiske læringsmiljø.  

 

Opgaven i BAL indeholder tre overlappende perspektiver; et relations- og fælles-

skabsperspektiv, et aktørperspektiv samt et kontekstperspektiv:   

 

Opga-
ve

Relations- 
og fælles-
skabs-per-
spektivet

Kontekst-
perspektivet

Aktør-per-
spektivet

 
Med aktørperspektivet sætter vi fokus på børn og unge som deltagere i lærings- 

og legesituationer, og herunder ses der både på deres egenskaber, ressourcer og 

forudsætninger for at deltage, deres egen oplevelse samt den mening, der er på 

spil for dem i situationen.   
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Væsentlige spørgsmål kan være: 

 Hvilke egenskaber, ressourcer og forudsætninger har aktørerne for at deltage i 

lege- og læringssituationen? 

 Hvilke strategier anvender aktørerne for at mestre situationen? 

 Hvordan oplever aktørerne selv denne lege- og læringssituation, som de delta-

ger i? 

 

Kontekstperspektivet anvender vi til at fokusere på alle de indholdsmæssige, 

strukturelle og fysiske forhold i og omkring læringsmiljøet, der kan have betydning 

for børn og unges trivsel, udvikling og læring.  

 

Væsentlige spørgsmål kan være: 

 Hvordan er lege- og læringssituationen tilrettelagt og organiseret? 

 Hvilke hverdagsrutiner, strukturer og ressourcer støtter op om barnet og den 

unge med henblik på at fremme trivsel, udvikling og læring? 

 

Med relations- og fællesskabsperspektivet betoner vi relationernes og fællesska-

bernes betydning for børn og unges trivsel, udvikling og læring. 

 

Væsentlige spørgsmål kan være: 

 Hvordan er relationen og samspillet mellem lærer/pædagog og barnet/den un-

ge? 

 Hvilke betydning har relationen for lege- og læringssituationen?  

 

Co-teaching 
I 2016-17 modtog Ballerup Kommune midler fra Børne- og Undervisningsministe-

riets inklusionspulje til at gennemføre et co-teaching-forløb i et af kommunens 

skoledistrikter. Med afsæt i de positive erfaringer fra projektet arbejder PPR nu 

med at gennemføre co-teaching-forløb i samtlige skoledistrikter og udbrede kom-
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petencerne til at facilitere samarbejde med lærerteams om co-teaching på tværs 

af teams og faggrupper. Co-teaching tager afsæt i lærerteamets planlagte under-

visning, hvor PPR i fællesskab med lærerne undersøger og eksperimenterer med 

et fokusområde, fx differentiering, indretning af læringsmiljø, opdeling af klassen i 

grupper eller relationer. PPR indgår i planlægning, undervisning og evaluering med 

fokus på at undersøge og styrke lærernes handlemuligheder i forhold til en define-

ret problematik. Processen kan beskrives således:  
 
1. Opstartsmøde mellem PPR og skolens pædagogiske leder 

 Beskrivelse af indsatsen (PPR) 

 Fælles forventningsafstemning 

 Sikring af fælles afsæt for indsatsen, tid, prioritering og forankring af viden 

 

2. Indledende møde (klasseteam, pædagogisk leder og PPR)  

 Beskrivelse af forløbet (PPR) 

 Forventningsafstemning ift. deltagelse, roller, tid osv. (pædagogisk leder) 

 Beskrivelse af klassen, tilgange og inklusionspotentiale (lærerteam) 

 Fastsættelse af mål; det dobbelte perspektiv 

 Præsentation af handouts med viden, der inddrages i planlægningen (PPR) 

 Fastlæggelse af aftaler for forløbet 

 

3. Co-teaching (klasseteam og PPR)  

 Planlægningsmøde; undervisningen planlægges med co-teaching som me-

tode og fag, didaktik/pædagogik, hjælpemidler og differentiering som ind-

hold, indbyrdes roller mellem team og PPR afklares 

 Udførelse; team og PPR udfører co-teaching 

 

4. Evaluering af indsatsen 

 Løbende evaluering; team og PPR evaluerer undervisningen med henblik på 

justering til næste gang: 
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o Hvad skal vi gøre mere af?  

o Hvad skal vi gøre mindre af? 

Hver fase i processen bliver dokumenteret og evalueret i en konkret skabe-

lon, som PPR har udviklet. 

 Midtvejsevaluering og justering af planlægning  

o Hvordan lykkedes undervisningen med at skabe deltagelsesmulighe-

der for alle elever? 

o Hvad skal vi gøre mere af fremadrettet? 

 Evaluerende møde (klasseteam, pæd.leder og PPR)  

o Hvad har klassen, eleverne og teamet lært?  

o Hvad har vi lært om samarbejdet mellem team, pædagogisk leder og 

PPR? 

 
Vi Ka’ – etablering af kropslige læringsmiljøer 
Formålet med dette projekt er at give det pædagogiske personale på en skole mu-
lighed for at arbejde med kropslige læringsmiljøer på nye måder og herigennem 
skabe sammenhæng mellem 0. og 1. klasse. Projektet er udviklet i et samarbejde 
mellem PPR og Center for Skoler, Institutioner og Kultur i Ballerup Kommune. 
 
Projektet skal medvirke til at give det pædagogiske personale et nyt blik på bør-
nenes potentialer som kropsligt kompetente samt at bruge kropslighed og bevæ-
gelse til at skabe gode fællesskaber og læringsmiljøer. Pædagogerne er tænkt ind 
som centrale medspillere i projektet, idet de oftest følger eleverne i både 0. klasse 
og 1. klasse og derved kan videreføre arbejdet med kropslighed i læringsmiljøerne. 
 

I arbejdet med at styrke kropslige læringsmiljøer har vi hentet inspiration til udvik-

ling af et fælles sprog om kroppen fra ’The Alert Program for Self-Regulation’, 

som er funderet i sanseintegrationsteorien. Teorien om sanseintegration tilbyder 

os et alternativ til at forstå børns adfærd som kropslige reaktioner samt at forstå, 

hvordan det er muligt at regulere arousal-niveauet via sanseinput. 

 

I The Alert Program bliver arousal-niveauet sammenlignet med en bils motor, som 

kan køre hurtigt, langsomt eller lige tilpas. Når motoren - og dermed arousal-ni-
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veauet - kører lige tilpas, har man den bedste forudsætning for at præstere det, 

den pågældende aktivitet kræver. Til projektet har vi udviklet et fælles sprog om 

kroppen kaldet ”motorsprog” og i den sammenhæng udviklet et speedometer til at 

understøtte dialogen mellem børn og voksne. 

 

I den indledende fase af projektet var vi på besøg en formiddag i en 0. klasse. Be-

søget havde til formål at introducere motorsproget og at afprøve motorsproget 

sammen med børnene. Dette gjorde vi med nogle forskellige bevægelsesaktivite-

ter, hvorefter børnene øvede sig i at registrere, hvilket gear deres motorer kørte i. 

 
Ud over at udvikle et speedometer har vi til forløbet i en 1. klasse i efteråret 2019 

produceret et Vi ka’-talog med inspiration til motoraktiviteter og med indføring i, 

hvordan speedometeret kan bringes i anvendelse - både i forberedelsen af under-

visningen og undervejs i undervisningen, når der er brug for at rette opmærksom-

heden mod regulering af børnenes arousal-niveau såvel som de voksnes. 

 

Forældrevejledning/SEL § 11, stk. 3-forløb 
Forældresamarbejde er afgørende for, at børn og unge trives i deres daglige miljø-

er, og det er vigtigt, at der etableres et tæt samarbejde, der inkluderer og ansvar-

liggør forældrene i barnets hverdag i skole, klub eller institution. PPR arbejder 

med den helt tidlige forebyggende indsats, ligesom vi kan involveres i det stadige 

samarbejde. PPR’s rolle kan også indbefatte support til at skabe gode rammer 

omkring det generelle forældresamarbejde og til arbejdet med at etablere et for-

pligtende samarbejde omkring børnene og hverdagen i børnehave, klub, BFO og 

skole.  
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Sparring med lærere og pædagoger 
PPR tilbyder sparring med lærerteams og pædagoger på skolerne. Det er organi-

seret således, at PPR er tilstede med en tværfaglig repræsentation, og lærer-

teams kan booke sig ind på en sparring omkring en problemstilling. PPR giver 

sparing og kan evt. aftale et videre samarbejde eller opsamling på sparringen. 

 

Øvrige indsatser i PPR 
Ud over det ovenfor beskrevne tilbyder PPR også følgende tiltag i skoleregi: 

 Generelle indsatser omkring inklusionsfremmende læringsmiljøer 

 Aktionslæringsforløb 

 Udvikling af refleksive didaktiske og metodiske tilgange i det pædagogiske 

arbejde 

 Ugeskemarevolutionen 

 Arbejde med elev-teamroller 

 Sprog- og motorikprojekter 

 Minidiamantforløb 

 Marte Meo-forløb 

 Udvikling af kropslige læringsmiljøer 

 Børneinterview som pædagogisk redskab 

 Hanen – forældrekurser og sprogforløb 

 
Øvrige indsatser i andet regi end PPR 
Tilbud i Ballerup Kommunes tilbudsvifte, der udbydes i andet regi, og som er rele-
vante at fremhæve i forhold til dette projekt, er indsatser, som Ballerup Familie-
hus forestår. Der er tale om følgende tilbud: 

 Individuelle forløb, SEL § 11.3 
 Individuelle forløb, SEL § 52.3.3 
 Individuelle forløb, SEL § 52.3.2 
 Krisesamtaler 
 Gravidgruppe 
 Spædgruppe 
 Grupper for børn af psykisk syge 
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 Angstgruppe for børn/angstgruppe for unge 
 Intensiv familiestøtte 
 Flerfamiliekurser 
 Skilsmissesamtaler 
 Parrådgivning 
 Samtaler med børn på krisecentre 
 Samtaler med kvinder på krisecentre 
 Ad hoc-grupper (eksempelvis gruppe for vrede drenge, gruppe for børn med 

ADHD, superheltetræning, gruppe for ensomme mødre) 

 

Generelt gør det sig gældende, at hvor tilbuddene i regi af PPR har til formål at 
understøtte børnenes deltagelsesmuligheder i fællesskaberne i skole, BFO og 
dagtilbud og integrerer et både forebyggende og foregribende perspektiv i arbej-
det, har indsatserne i regi af Ballerup Familiehus et målrettet og individuelt fokus 
på lettere behandling af børn, unge og familier, der udviser et eller flere tegn på 
psykisk mistrivsel.   

  
Beskriv, hvad der kendetegner de børn og unge, som modtager de eksisterende indsatser.  
 

PPR og skole samarbejder omkring børn, hvis trivsel, læring og udvikling bekymrer 

de fagprofessionelle og/eller familien. Problematikkerne kan komme til udtryk 

ved: 

 Udadreagerende adfærd 

 Indlæringsvanskeligheder 

 Skolevægring 

 Sociale problemer 

 Emotionelle problemer 

   
Beskriv, hvor mange børn og unge, der har modtaget de eksisterende indsatser? 
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Samtlige lærerteams i Ballerup Kommune har opnået kompetencer inden for BAL 

og er derigennem trænet i at etablere og understøtte alle børn og unges deltagel-

sesmuligheder i læringsmiljøerne.  

Som pilotprojekt blev Vi Ka' i 2019 tilpasset elevgruppen i indskolingens 0. og 1. 

klasse på Skovlunde Skole i Ballerup Kommune, og der er nu planlagt udrulning af 

indsatsen til alle kommunens skoledistrikter. 

Co-teaching som indsats er afprøvet i indskolingen på Skovlunde Skole i sammen-

hæng med pilotafprøvning af Vi Ka’-indsatsen, og der er et igangværende forløb i 

co-teaching for en skoleklasse på hhv. Skovvejens Skole og på Baltorpskolen i 

Ballerup Kommune. På Måløvhøj Skole i Ballerup Kommune er co-teaching ligele-

des gennemført i tre skoleklasser, og i forlængelse af det er co-teaching nu blevet 

skrevet ind som en strategisk prioritering for skolens arbejde med udvikling af læ-

ringsmiljøerne.   

 

Som ovenstående illustrerer, er det imidlertid vanskeligt at opgøre det præcise 

antal børn og unge, der har modtaget en indsats i regi af PPR. Som beskrevet i det 

foregående tilrettelægger PPR altid et samarbejdsforløb med en skole eller et 

dagtilbud i forhold til at skabe forandringer omkring et barn, der mistrives, for der-

igennem at øge barnets trivsel og deltagelsesmuligheder. Det betyder, at indsat-

sen ikke kun retter sig mod det enkelte barn, men mod hele læringsmiljøet og fæl-

lesskabet omkring barnet, hvilket gør det svært at sætte præcise tal på de børn, 

der modtager den enkelte indsats.  

 

Tilsvarende er alle midler til forebyggende indsatser og eksempelvis støttetimer 

lagt ud på skoler og institutioner, således at disse fleksibelt kan bringes i spil i det 

tværfaglige, forebyggende samarbejde uden unødig ventetid i forbindelse med en 

eventuel visitationsproces. Det vanskeliggør ligeledes fremdragelsen af en præcis 

opgørelse over antallet af børn og unge, som har modtaget en forebyggende ind-

sats i skoleregi. 
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For Ballerup Familiehus gør sig gældende, at ca. 400 familier har modtaget en el-

ler flere af de ovenfor beskrevne indsatser, som familiehuset tilbyder børn og de-

res familier.  

 

 

3.5. Puljens spor: 
Angiv, hvilket af puljens spor kommunen vil arbejde med.                                                                                    
Sæt X (kun ét) 

Spor 1: Kommunen tilbyder ikke eller kun i meget begrænset om-

fang lettere behandling i PPR i dag, og kun i mindre omfang i for-

vejen tilbyder lettere behandling til børn og unge i alderen 6-16 år 

i psykisk mistrivsel, i risiko for at udvikle en psykisk lidelse eller 

med begyndende symptomer på en psykisk lidelse, og som har 

behov for en lettere behandlingsindsats i et kortere forløb. 

 
 

X 

Spor 2: Kommunen tilbyder i forvejen i PPR eller i andet regi, fx 
under serviceloven, lettere behandling til børn og unge i alderen 
6-16 år samt evt. unge i alderen 17-18 år i psykisk mistrivsel. Be-
handlingen tilbydes til børn/unge, der er i risiko for at udvikle en 
psykisk lidelse eller udviser begyndende symptomer på en psy-
kisk lidelse, og som har behov for en lettere behandlingsindsats i 
form af et kortere forløb med henblik på at styrke den eksisteren-
de behandlingsindsats og/eller få inspiration til afprøvning af 
nye.  

 

Begrund valget af puljens spor. Bemærk, at projektet kan blive omplaceret ved vurdering af ansøg-
ningen. Dette vil ske på baggrund af en forudgående dialog mellem STUK og den ansøgende kom-
mune. 

PPR i Ballerup Kommune ønsker at arbejde med puljens spor 1.  

 

PPR understøtter højnelsen af det enkelte barn/den enkelte unges trivsel, udvik-

ling og læring. I arbejdet indgår dog ikke tilbud om lettere behandlingsindsats ret-

tet mod udvalgte børn eller unge, da fokus er på styrkelse af fællesskaberne og 

barnet/den unges muligheder for deltagelse i disse. Implementeringen af en lette-

re behandlingsindsats skal derfor være en del af denne fællesskabsorienterende 

strategi i PPR.    
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3.6. Implementering af lettere behandlingstilbud i PPR: 
Beskriv, hvordan kommunen vil tilrettelægge de lettere behandlingstilbud med udgangspunkt i de 
faglige anbefalinger, herunder hvordan kommunen vil arbejde med de faglige anbefalingers seks 
overskrifter, jf. afsnit 1.1.1. i vejledningen om puljen: 
a) Den samlede tilbudsvifte 
b) Indgang til PPR og faglig vurdering som adgang til lettere behandling 
c) Lettere behandling 
d) Mål, opfølgning og dokumentation af en lettere behandlingsindsats 
e) Samarbejde og koordination på tværs 
f) Kompetencer. 
 
De Utrolige År som en lettere behandlingsindsats 
PPR i Ballerup Kommune ønsker at implementere programmet De Utrolige År. Vi 

vurderer, at programmets indsatser kan bidrage til en styrkelse af projektets mål 

om at sikre børns livsduelighed i fællesskaber med andre gennem en stadig un-

derstøttelse af forpligtende og inkluderende relationer for det enkelte barn.  

 

De Utrolige År kan herunder specifikt medvirke til en styrket indsats i relation til 

forældrekompetencerne med udgangspunkt i forældrenes opbygning af et positivt 

samspil og relationer til barnet i mistrivsel. Ligeledes er programmet udviklet til at 

klæde skolens lærere og pædagoger på med de samme pædagogiske strategier, 

så skolen i tæt samarbejde med familien opbygger et fælles sprog og syn på bar-

net med fokus på styrker og ressourcer.   
 
Med implementeringen af De Utrolige År ønsker PPR at etablere en lettere be-
handlingsindsats, der integrerer fem indsatsområder og tilknyttede delmål. Her 
henvises i øvrigt til de formulerede målsætninger inden for hvert indsatsområde, 
som fremgår af ansøgningens punkt 3.3.: 
 

1. Børn: At styrke børns deltagelsesmuligheder i fællesskaber 
2. Forældre: At styrke forældrekompetencerne 
3. Skole: At styrke lærere og pædagogers kompetencer til at skabe inklude-

rende læringsrum for alle børn 
4. Skole-hjem-samarbejde: At styrke samarbejdet mellem skole og hjem 
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5. Implementering af en lettere behandlingsindsats: At udvikle PPR’s indsat-
ser for at styrke fællesskaberne omkring barnet i mistrivsel  

 
Med integrationen af de fem indsatsområder ønsker PPR at implementere grup-

peforløb for forældre samt kompetenceudvikling af lærere og skolepædagoger 

som et integreret forløb i De Utrolige År. Her vil de fagprofessionelle omkring bar-

net og forældrene udvikle fælles værktøjer og samarbejde om at etablere et fælles 

sprog og en fælles forståelse af udfordringerne for at løfte barnets deltagelses-

muligheder i fællesskabet.  
 
 
De Utrolige År som lettere behandlingsindsats i tilbudsviften 
Som angivet i beskrivelsen af den kommunale tilbudsvifte er tilbuddene i regi af 

Ballerup Familiehus rettet mod individuelle behov for støtte hos børn, unge og fa-

milier, mens PPR’s indsatser er rettet mod at understøtte børn og unges deltagel-

sesmuligheder i fællesskaber inden for en skole- og institutionskontekst. Med im-

plementeringen af en lettere behandlingsindsats i PPR vil Center for Børne- og 

Ungerådgivning skabe mulighed for at tilbyde en individuel behandlingsindsats til 

børn i mistrivsel inden for skolens rammer og dens praksis og derved integrere et 

individfokus i indsatsen med PPR’s fællesskabsperspektiv.  

 

Dermed sikres samtidig en tættere sammenhæng mellem denne lettere behand-

lingsindsats i PPR og indsatserne i Ballerup Familiehus, hvilket samlet set har 

stor betydning for styrkelsen af en helhedsorienteret og koordineret indsats på 

området. Det har vi allerede etableret gode rammer for at kunne sikre i Ballerup 

Kommune, da Ballerup Familiehus og PPR begge er organisatorisk placeret i Cen-

ter For Børne- og Ungerådgivning i Ballerup Kommune. PPR og Ballerup Familie-

hus arbejder derfor allerede i fællesskab på at etablere et tættere og mere koordi-

neret samarbejde, hvilket blandt andet kommer til udtryk ved, at Ballerup Familie-

hus’ medarbejdere og medarbejderne i PPR i stigende grad samarbejder om op-

gaver i skolens praksis.  
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Implementeringen af De Utrolige År vil ske inden for rammerne af den graduerede 

tilgang i tilbudsviften, som afspejles i Fællesskabsmodellens tre spor (jf. beskri-

velsen af Fællesskabsmodellen i ansøgningens afsnit 3.4.). PPR har derfor mulig-

hed for fleksibelt at justere indsatserne i De Utrolige År til et mere eller mindre in-

tensivt og specialiseret niveau afhængigt af behovet hos det enkelte barn og fami-

lien. 
 
 
Tværfaglig koordinering og organisering af arbejdet med De Utrolige År 
De Utrolige År vil som indsats blive udbudt af et samlet tværfagligt team i PPR, 
som endvidere er organiseret i tre tværfaglige ledelsesteams for at sikre den dag-
lige ledelse i opgaveløsningen. Dette skal endvidere sikre, at programmet De Ut-
rolige År får tværgående ledelsesopbakning i tæt samarbejde mellem Center for 
Børne- og Ungerådgivning og skoleledere i det enkelte skoledistrikt. Endelig vil 
denne tværfaglige opgaveløsning på tværs af skoledistrikterne bidrage til at redu-
cere projektets sårbarhed ved eventuelle udskiftninger i PPR’s medarbejdergrup-
pe. 
 
Hvert tværfagligt team, der udbyder De Utrolige År, består af tre medarbejdere, 
hvoraf en medarbejder er psykolog, og de to øvrige har anden faglig baggrund som 
motorikkonsulent eller pædagogisk vejleder.  
 
I PPR i Ballerup Kommune repræsenterer alle faggrupper først og fremmest en 
PPR-faglig tilgang. Det betyder, at vi bevidst har bevæget os væk fra en udeluk-
kende monofaglig forståelse af vores tilgang til opgaverne. Alle faggrupper i PPR 
arbejder med BAL og yder sparring til lærere og skoleledere, ligesom de har kom-
petencer i forhold til vejledning af og samarbejde med forældre. Med implemente-
ringen af De Utrolige År som en lettere behandlingsindsats i PPR vil vi imidlertid 
prioritere en tværfaglig sammensætning af DUÅ-teams, da hver faggruppe har 
konkret viden og erfaringer, der kan styrke en koordineret, helhedsorienteret ind-
sats.  
 
 
Indgang til den lettere behandlingsindsats i PPR  
Ballerup Kommune har en eksisterende let og smidig tilgang til PPR for fagprofes-
sionelle og kommunens borgere. De fagprofessionelle i denne sammenhæng er 
medarbejderne i Socialafsnittet, skolernes lærere og pædagoger, medarbejderne i 
Ballerup Familiehus samt kommunens sundhedsplejersker. I forbindelse med im-
plementeringen af De Utrolige År vil PPR udarbejde materiale om den lettere be-
handlingsindsats til fagprofessionelle og til familier, ligesom kommunens hjem-
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meside vil indeholde relevante oplysninger til borgerne om formålet med og ind-
holdet af De Utrolige År.    
 
Nedenfor følger en kort beskrivelse af de forskellige indgange til PPR.  
 
Skolens indgang til PPR 
Den eksisterende indgang til PPR i Ballerup er i skoleregi struktureret omkring 
skemalagte møder mellem skolerne og PPR. Det betyder, at der allerede er en 
fastlagt struktur, som gør det let for skolens fagprofessionelle at henvende sig di-
rekte til PPR ved bekymring for et barn eller en ung. 
Denne struktur i skoleregi vil også være sikre let indgang til PPR ved implemente-
ringen af De Utrolige År. De fagprofessionelle inden for skolekonteksten inklude-
rer også sundhedsplejersker og forebyggende socialrådgivere foruden lærere og 
pædagoger. 
 
Socialafsnittets indgang til PPR 
Møder mellem medarbejderne i hhv. PPR og Socialafsnittet finder sted inden for 
de enkelte tværfaglige teams, der som tidligere beskrevet fordeler sig ud på kom-
munens fem skoledistrikter. På disse fastlagte møder henvender socialrådgiverne 
sig til PPR-medarbejderne med bekymring for et barn eller en ungs trivsel. På dis-
se møder vil socialrådgiverne derfor også kunne forhøre sig om muligheden for, at 
en familie kan indgå i et forløb i De Utrolige År.    
 
Indgangen for Ballerup Familiehus 
PPR og Ballerup Familiehus har de senere år etableret et tættere samarbejde, 
bl.a. gennem det fælles tværfaglige ledelsesteam. Det betyder, at familiehuset og 
PPR i stigende grad koordinerer opgaver i skoleregi på tværs. Det betyder samti-
dig, at familier, som kontakter Ballerup Familiehus med en bekymring, er sikret en 
lettere adgang til et forløb i De Utrolige År.  
 
 
Visitationsproces for De Utrolige År 
Det er psykologen i hvert tværfagligt team, som forestår screeningsprocessen. Det 
samlede DUÅ-team mødes og gennemgår screeninger op til etableringen af hvert 
forløb.  
 
Som screeningsværktøj ønsker PPR at anvende Strenghts and Difficulties 

Questionnaire (SDQ). Dette værktøj bliver centralt i den systematiske faglige vur-

dering af udfordringerne for barnet og dets forældre, og hvorledes De Utrolige År 

som indsats matcher familiens behov. SDQ er et standardiseret og valideret værk-

tøj, hvilket sikrer en ensartet visitering af familierne og deres behov. Psykologerne 

i de tværfaglige teams interviewer forældrene og måler deres udfordringer på bag-
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grund en række udsagn fordelt på fem dimensioner. Efterfølgende formulerer psy-

kologen en kort ansøgning med resultaterne af screeningen, som gennemgås med 

de øvrige gruppeledere i det samlede DUÅ-team. Den samlede gruppe udvælger 

på den baggrund deltagere til forløbet for forældre og etablerer synlige ventelister, 

så både gruppen og projektets teamleder holder sig orienteret om efterspørgslen.     

 

Derudover ønsker PPR at anvende børneinterview som et redskab, der kan evalu-

ere barnets oplevelse af trivsel og deltagelsesmuligheder både før, under og efter 

indsatsen. Børnesamtalen er af ca. en halv times varighed, hvor der spørges ind til 

vigtige områder i barnets liv, fx familie, venskaber, skole og fritidsliv. Barnets op-

levelse af trivsel på de forskellige områder kan visualiseres ved hjælp af smileyer 

eller ved brug af skalaer, som det kendes fra kognitiv psykologi. Samtalen kan i 

sammenhæng med forældrenes perspektiver i SDQ danne udgangspunkt for forlø-

bet i De Utrolige År, hvor den bidrager til at styrke og kvalificere indsatsen. Børne-

interviewet kan eventuelt suppleres af gruppeforløb for børn i de deltagende fami-

lier, og i den forbindelse vil PPR udvikle og tilpasse FIT som et redskab med det 

formål at justere og tilpasse indsatserne i gruppeforløbet.  

  

Et væsentligt element i De Utrolige År er netop sikringen af barnets perspektiv og 

stemme. Derfor vil børnenes aktive deltagelse i projektet være en klar prioritet, 

både forud for iværksættelsen af indsatsen og som led i opfølgning og dokumen-

tation. 

 

De Utrolige År: Mål, opfølgning og dokumentation  
Den systematiske og løbende opfølgning på den lettere behandlingsindsats De 

Utrolige År skal sikres gennem anvendelsen af SDQ som opfølgnings- og evalue-

ringsværktøj og forestås af psykologen i hvert af de tre tværfaglige DUÅ-teams. 

Brug af SDQ som værktøj til både screening, opfølgning og evaluering vurderer vi 

vil sikre en sammenhængende proces omkring De Utrolige År fra start til slut for 

både de deltagende fagprofessionelle og de deltagende familier. Ligeledes vil bør-
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neinterviewet blive anvendt som opfølgnings- og evalueringsredskab til at sikre 

barnets perspektiv fra start til slut i processen.  

 

Inden iværksættelse af den lettere behandlingsindsats vil en af gruppelederne op-

stille klare mål for forløbet i De Utrolige År i tæt samarbejde med den enkelte fa-

milie, og indsatsen vil da undervejs blive vurderet og evt. tilpasset målene, så må-

lopfyldelsen sikres.  
 
Kompetencerne omkring De Utrolige År 
PPR-medarbejdergruppen i Ballerup Kommune består af psykologer, pædagogi-

ske vejledere, logopæder og motorikkonsulenter. De Utrolige År gennemføres i tre 

teams, der hver bemandes med en psykolog samt medarbejdere fra to af de øvri-

ge faggrupper.  

 
Et team kan således bestå af en psykolog, en pædagogisk vejleder og en motorik-
konsulent. Denne sammensætning skal dels sikre det tværfaglige perspektiv i op-
gaveløsningen, ligesom det understøtter den fremtidige forankring af indsatsen. 
Fx vil motorikkonsulenter bidrage med kompetencer inden for arbejdet med at 
støtte lærernes etablering af kroplige læringsmiljøer, hvilket tilgodeser den krops-
lige og sansemotoriske dimension af barnets trivsel og læring. De pædagogiske 
vejledere arbejder tæt med lærere i co-teaching-forløb og kan bidrage med kom-
petencer inden for skabelsen af differentierede læringsmiljøer og forløb. Psykolo-
gerne arbejder ligeledes med co-teaching og samarbejder i øvrigt tæt med skolen 
i forbindelse med forebyggende indsatser i situationer, hvor skole og forældre 
overvejer henvisning af barnet til behandlingspsykiatrien. 
 
Alle ni medarbejdere i det samlede DUÅ-team skal uddannes og certificeres til 
gruppeleder i programmet De Utrolige År. Dette finder sted hos Center for ADHD. 
De pågældende medarbejdere skal desuden gennemføre add on-kurset Basic 
skolebørn 9-12 år. 
 

 
Beskriv, hvilke indsatser kommunen påtænker at implementere, jf. bilag 2 og redegør for, hvordan 
de relaterer sig til kommunens samlede indsatsvifte og til den øvrige tilbudsvifte i PPR målrettet 
puljens målgruppe, jf. afsnit 1.1.2 i vejledningen om puljen. 
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PPR ønsker at implementere De Utrolige År som en lettere behandlingsindsats. 

De Utrolige År har både et forebyggende og et behandlende sigte, som har til for-

mål at styrke forældres kompetence og sikre faglig opkvalificering af lærere og 

pædagoger. Dette sker med udgangspunkt i opbygning af positive samspil og rela-

tioner med børn.  

 

Vi vurderer på den baggrund, at programmets indsatser kan bidrage til en styrkel-

se af Ballerup Kommunes eksisterende tilbudsvifte og PPR’s mål om at sikre 

børns livsduelighed i fællesskaber med andre gennem en stadig understøttelse af 

forpligtende og inkluderende relationer for det enkelte barn. 

 

PPR’s eksisterende indsatser ser vi netop med fordel koblet sammen med indsat-

serne i De Utrolige År. Her skal igen især fremhæves den overordnede metodiske 

tilgang BAL, Vi Ka’-forløbets etablering af kropslige læringsmiljøer samt co-tea-

ching som et tilbud til lærere og pædagoger om anlæggelsen af nye perspektiver 

på barnets deltagelsesmuligheder og forudsætninger i fællesskaber.  

 

De Utrolige År har fokus på at styrke tilknytningen og samspillet i både skolens 

læringsmiljø og i hjemmet, hvilket bidrager med nye og styrkede perspektiver på 

udviklingen af barnets deltagelsesmuligheder i fællesskaber. Det styrker dermed 

også BAL’s systemiske blik på betydningen af barnets relationsdannelser og fæl-

lesskabernes evne til at inkludere og værdsætte forskelligheder som en styrke. 

Muligheden for at skabe en tydelig og vellykket kobling mellem de to indsatser ser 

vi især i aktørperspektivet gennem styrket fokus på forældrerollens betydning for 

barnets trivsel i skole, dagtilbud og klub.  

 

I forhold til co-teaching er det tydeligt at se, hvorledes De Utrolige År kan bidrage 

med yderligere perspektiver på arbejdet med at sikre og udvikle barnets deltagel-

sesmuligheder i skolens læringsmiljø. Derigennem sikrer vi, at de nødvendige res-
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sourcer er til stede til at foretage de påkrævede justeringer og forandringer i læ-

ringsmiljøet, som De Utrolige År bidrager til at skabe opmærksomhed omkring.         

   

Vi Ka’ har blik for arbejdet med børns kropslige kompetencer, der anses som væ-

sentlige i etableringen af gode læringsrum og fællesskaber. Værktøjskassen i Vi 

Ka’ inkluderer indsatser inden for logopædi, ergoterapi og fysioterapi foruden psy-

kologi og pædagogik. Derved forstærkes det helhedsorienterede syn på barnet 

blandt de fagprofessionelle, og der omfavnes flere perspektiver i udviklingen af 

det fælles læringsmiljø. Med De Utrolige År bliver dette helhedssyn på barnet 

yderligere forstærket, idet den lettere behandlingsindsats bidrager med nye pæ-

dagogiske strategier i arbejdet og etablerer et fælles løsningsfokuseret sprog og 

en udvidet forståelse af barnet i mistrivsel.           

 
 

 

 
Redegør for valg af redskaber til faglig vurdering og systematisk opfølgning. Vælges der alternative 
indsatser og redskaber end de angivne i bilaget, skal det sandsynliggøres, at en alternativ tilgang 
lever op til de faglige anbefalinger.  
 

Som tidligere beskrevet vil den systematiske og løbende opfølgning på den lettere 

behandlingsindsats De Utrolige År blive sikret gennem anvendelsen af SDQ som 

opfølgnings- og evalueringsværktøj, der derved anvendes til både screening, op-

følgning på og evaluering af indsatsen. Ligeledes vil børneinterviewet blive an-

vendt som opfølgningsredskab foruden som et redskab forud for iværksættelse af 

indsatsen.  

 

Børneinterviewet kan eventuelt suppleres af gruppeforløb for børn i de deltagende 

familier, og i den forbindelse vil PPR udvikle og tilpasse FIT som et redskab med 

det formål at justere og tilpasse indsatserne i gruppeforløbet.  
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3.7. Organisering og ledelse: 
Beskriv projektets organiseringstruktur og opgavefordeling, og hvordan organiseringen understøt-
ter projektets gennemførelse og målopfyldelse. Det kan f.eks. gøres ved en beskrivelse af den or-
ganisatoriske placering af indsatsen, projektets medarbejdere, herunder antallet af medarbejdere 
og deres faglige baggrund, forventet opgavefordeling samt eventuelle samarbejdsparter og deres 
bidrag. Det forventes i denne sammenhæng, at kommunen sammensætter en tværfaglig projekt- 
og styregruppe, som skal bidrage til at sikre udvikling, kvalificering og implementering af helhedso-
rienterede og koordinerede lettere behandlingsindsatser.  
 
Organisationsstruktur 
Som nævnt i det foregående er PPR i Ballerup Kommune en del af Center for Bør-
ne- og Unge Rådgivning. Centeret er organiseret i tre teams med medarbejdere 
fra Socialafsnittet, Ballerup Familiehus, De udgående Teams og SSP. Der er tale 
om en tværfaglig organisation, hvor PPR’s tilbud og kommunens øvrige tilbud er 
integreret i det daglige samarbejde. Konkret er teamlederne for hhv. Ballerup Fa-
miliehus, PPR og Socialafsnittet samt Sundhedsplejen organiseret i tre ledelses-
teams. Dette skal sikre den tværfaglige tilgang og samarbejdet på tværs indadtil i 
organisationen og udadtil på tværs af de fem skoledistrikter. Det er denne tvær-
faglige organisationsstruktur og dette flerfaglige perspektiv på opgaveløsningen 
på børne- og ungeområdet, som implementeringen af De Utrolige År finder sted 
inden for rammerne af.     
 
De Utrolige År vil blive implementeret i hvert af de tre tværfaglige teams beståen-
de af tre PPR-medarbejdere, der alle uddannes til gruppeledere, dvs. ni medarbej-
dere i alt. Hvert team består som tidligere nævnt af en psykolog og to medarbej-
dere fra en anden PPR-faggruppe, og en certificering af alle ni medarbejdere som 
gruppeledere skal sikre dels, at den psykologfaglige kompetence er tilstede i alle 
DUÅ-teams,  og dels, at der kontinuerligt er et tværfagligt perspektiv i opgaven 
med samarbejdet mellem psykologer, pædagogiske vejledere og motorikkonsulen-
ter. 
 
Projektorganisering 
En af de tre PPR-teamledere får opgaven med at lede projektet. Projektlederen 
får ansvar for at lede, planlægge og monitorere projektforløbet og mødes jævnligt 
med projektgruppen bestående af det tidligere beskrevne tværfaglige DUÅ-team i 
PPR på tværs af de fem distrikter. Projektlederen vil rapportere til projektets sty-
regruppe om projektets fremdrift og resultater på regelmæssige møder, som pro-
jektlederen har ansvar for at afholde. Projektlederen skal desuden sikre samar-
bejdet med ekstern evaluator.  
 
Derudover vil projektgruppen bestå af en projektkoordinator fra PPR, som skal bi-
stå projektlederen i monitoreringen af projektet og bidrage til gennemførelsen af 
projektets aktiviteter, hvor det er påkrævet. Koordinatoren skal herunder udarbej-
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de en procedure for screening og visitering til projektet, tilvejebringe etablering af 
forældregrupper samt udføre evalueringen af projektet i tæt samarbejde med ek-
stern evaluator.  
 
Styregruppen for projektet vil bestå af en repræsentant for Center for Skoler og 
Institutioner, teamlederen for Ballerup Familiehus, en teamleder fra Socialafsnit-
tet samt lederen af Sundhedsplejen i Ballerup Kommune. Der er tale om en tvær-
fagligt sammensat styregruppe - ligesom gruppen omkring projektets gennemfø-
relse - og denne har ansvar for at sikre, at projektet gennemføres efter planen, 
styregruppen kvalificerer projektets fund, og den træffer nødvendige beslutninger 
i processen. Denne tværfagligt sammensatte styregruppe vil herigennem bidrage 
til at udvikle, kvalificere og implementere de helhedsorienterede og koordinerende 
lettere behandlingsindsatser i projektet.  
 
Der vil blive udarbejdet et kommissorium for styregruppen ved opstarten på pro-
jektet. 
 
 
Angiv, hvilke relevante faglige kompetencer vil indgå i projektet, herunder viden og erfaringer med 
arbejdet med målgruppen.  
PPR-medarbejdergruppen i Ballerup Kommune består af psykologer, pædagogi-

ske vejledere, logopæder og motorikkonsulenter. De Utrolige År gennemføres i tre 

teams, der hver bemandes med en psykolog samt medarbejdere fra to af de øvri-

ge faggrupper.  

Et team kan således bestå af en psykolog, en pædagogisk vejleder og en motorik-

konsulent. Denne sammensætning skal dels sikre det tværfaglige perspektiv i op-

gaveløsningen i tråd med Ballerup Kommunes strategiske og organisatoriske ud-

viklingsfokus.  

I Ballerup Kommune har alle PPR medarbejdere deres primære opgaver og opga-

veløsning ude på skoler og i Dagtilbud. Det betyder, at de har kompetencer i at 

indgå i et positivt ressourcefokuseret samarbejde omkring elever og i fællesska-

ber. Dette sker altid i tæt samarbejde med forældre.  Dertil arbejder vi tæt sam-

men med forældre og lærere om at styrke og understøtte skole-hjemsamarbejdet. 

Alle faggrupper har kompetencer inden for vejledning af forældre, sparring med 

lærere, observation i praksis, analyse og justering af læringsmiljøer og at indgå i 

positive relationer med børn.  
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PPR har udviklet og implementeret en række projekter, der nu er forankret i til-

budsviften. De medarbejdere, der deltager i implementeringen af De Utrolige ÅR 

vil således have relevante kompetencer inden for projektudvikling, afprøvning og 

implementering. 

Dertil vil den tværfaglige sammensætning sikre, at De Utrolige År bliver bemandet 

af faglige kompetencer, der sikrer, at det psykologiske, kropslige og sanselige 

samt det læringsmæssige og pædagogiske perspektiv bidrager til projektets fagli-

ge kvalitet. 

 

 
Beskriv behovet for kompetenceudvikling, og hvor stor andel af projektets samlede budget (i pct.) 
kommunen forventer at afsætte til det. Hvis det vurderes, at kommunen allerede har de rette kom-
petencer til fx at gennemføre lettere behandlingsindsatser, skal dette begrundes. 

Kompetence udvikling af PPR medarbejdere vil ske idnen for rammerne af De Ut-

rolige ÅR: 

 9 medarbejder skal uddannes til gruppeledere 

 9 medarbejdere skal have et add-kursus 

Vi vil løbende være i dialog med Center for ADHD for at trække på deres kompe-

tencer og erfaringer. 

 

Dertil vil PPR i Ballerup Kommune kontakte kommuner, der allerede har imple-

menteret De Utrolige ÅR med henblik på at sparre og trække på deres kompeten-

cer. 

 

3.8. Fremtidig forankring: 
Beskriv forventet  forankring, dvs. hvordan kommunen planlægger at forankre lettere behandlings-
tilbud i PPR i den eksisterende praksis efter projektperiodens udløb. 

De Utrolige År vil blive forankret i PPRs tilbudsvifte, som en del af vores praksis. 

Det betyder konkret at: 

 De Utrolige År bliver en fast del af vores tilbud om forældrevejledning. 
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 Familiehus og PPR har et fælles fokus på DUÅ som et kommunalt tilbud 

forankre i PPR. 

 Sundhedsplejen har kendskab til DUÅ formidler kontakt mellem PPR og fa-

milier i Ballerup Kommune. 

 Socialrådgivere bruger DUÅ som et tilbud til en større del af de familier, der 

i dag modtager individuelle vejledningsforløb i hjemmet. 

 Alle medarbejder i C-BUR og C-SIK bliver informeret om DUÅ. 

 Forældre til børn i målgruppen bliver informeret om tilbuddet på netværks-

møder, hvor PPR er fast deltager. 

 
 
 

 
4. Tids- og procesplan 
Angiv overordnet forventet tids- og procesplan for projektet, herunder om der er knyttet særligt 
kritiske betingelser til nogle aktiviteter, der skal være opfyldt, før projektet fortsættes. 

2020  
November-december: 

 Kommissorium for styringsgruppen udarbejdes 

 Styregruppe etableres 

 DUÅ-team i PPR etableres 

 Planlægning af aktiviteter i De Utrolige År 2021-2022 

 PPR-Ballerup indgår aftaler med Center for ADHD om uddannelse af 

gruppeledere 

2021 
Januar-februar 

 Uddannelse af gruppeledere 

 Udarbejdelse af infomaterialer til skoler og forældre 

 Planlægning af første gruppeforløb/udarbejdelse af materialer 

 Første styregruppemøde 
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 Samarbejde med evaluator påbegyndes 

 Udvikling af børneinterview/gruppeforløb for børn 

 DUÅ team sætter sig ind i SDQ som screenings og evalueringsredskab 

(e-kursus) 

 

Marts 

Screening 

Rekruttering til forældre-gruppeforløb  

 

April-juli 

 Gennemførelse af forældregrupper 

 Gennemførelse af børneinterview/gruppeforløb 

 Evaluering dokumentation 

 Styregruppemøde 

 

August-december 

 Opfølgning med forældre, børn og skole 

 Gennemgang af evaluering og dokumentation 

 Justering af indsatser 

 Rekruttering til gruppeforløb i 2022 

 Styregruppemøde 

 

2022 
Januar-marts 

 Gennemførelse af forældregrupper (1. forløb 2022) 

 Gennemførelse af børneinterview/gruppeforløb (1. forløb 2022) 

 Evaluering dokumentation 

 Styregruppemøde 

 

Marts-Juli 
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 Afprøvning af kortere forløb i DUÅ 

 Gennemførelse af forældregrupper  

 Gennemførelse af børneinterview/gruppeforløb 

 Evaluering dokumentation 

 Styregruppemøde 

August-december 

 Opfølgning med forældre, børn og skole (1.forløb) 

 Gennemførelse af forældregrupper (2. forløb 2022) 

 Gennemførelse af børneinterview/gruppeforløb (2. forløb 2022) 

 Gennemgang af evaluering og dokumentation 

 Justering af indsatser 

 Rekruttering til gruppeforløb i 2022 

 Styregruppemøde 

 Evaluering af projektet 

 Sikring af projekt forankring 

 

 

 

 

 
 
5. Forpligtende tilkendegivelse: Sæt X-er 
Kommunen forpligter sig til at modtage implementeringsstøtte og 

afsætte tiden til aktiviteterne, som indgår i den.   
X 

Kommunen forpligter sig til at samarbejde med en ekstern evalua-

tor, herunder levere data og dokumentation til en ekstern evalue-

ring gennem hele projektperioden. 

X 

Kommunen tilkendegiver hermed, at der er  ledelsesopbakning på 

tværs af sundheds- social- og børne- og undervisningsområdet til 
X 
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projektet i kommunen, som skaber grundlag for at der afsættes 

nødvendige ressourcer og tid til projektet. 
 
6. Evt. bemærkninger: 
[tekst] 

 
 
Underskrift 
 
Navn: 
 

 
 

Titel:  

Dato:  

 
Underskrift: 
 

 

 
Projektbeskrivelsen printes og underskrives af en person, som er bemyndiget af 

ledelsen til at underskrive ansøgningen.  
 
Inden ansøgningsfristens udløb skal kommunen indsende følgende til pulje-
fou@uvm.dk: 

 Den underskrevne og indscannede kopi af projektbeskrivelsen (pdf-for-
mat)  

 Den udfyldte skabelon for projektbeskrivelsen uden underskrift (word-for-
mat)  

 Budget 
 Eventuelle andre bilag. Det bemærkes, at information fra eventuelle bilag 

ikke vil blive anvendt i vurdering af ansøgningen, men kan indgå med hen-
blik på en bedre forståelse af projektet.   
 

Af emnefeltet skal ” Pulje til implementering af lettere behandlingstilbud i kom-
munernes PPR” fremgå.  
  

mailto:puljefou@uvm.dk
mailto:puljefou@uvm.dk
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Fristen for indsendelse af ansøgning er den 11. september 2020, kl. 13.00. 


